<sup>49</sup>Col. II,3

<sup>50</sup>Ioann. XIV,21

festabo omnes thesauros scientiæ et sapientiæ Dei, quæ in me latent? Certe omnis homo naturaliter scire desiderat; et quamvis carnales concupiscentiæ nunc in multis hoc desiderium quodammodo sopiant, tamen cum corpus, quod corrumpitur et quod nunc aggravat animam, deposuerimus, tunc ignis desiderii huius super omnia desideria effervescent. Quanta ergo felicitas tua erit, o anima, cum amatus et amator tuus Christus ostendet tibi omnes thesauros scientiæ et sapientiæ Dei! Sed ut spe tanta non frustreris, Christi præcepta custodire stude; ipse enim dixit: *Qui diligit me, sermones meos servabit: et qui non diligit me, sermones meos non servat*<sup>51</sup>. Atque interim sapientia tua sit illa, quam describit sanctus Iob, cum dicit: *Timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia*<sup>52</sup>. Et quicquid boni in creaturis videris, scito illud a Deo fonte totius bonitatis defluere, ut sic cum beato Francisco discas fontalem bonitatem in singulis creaturis, tanquam in rivulis degustare. De qua re lege S. Bonaventuram in vita sancti Francisci capite nono.

## GRADUS QUINTUS

### *Ex consideratione aeris*

#### Caput I

##### *Aerem spirando corpus, preces fundendo anima vivit*

Aeris elementum insignis magister morum esse potest hominibus, si eius natura consideretur; nec solum ad moralem philosophiam docendam, sed etiam ad sacræ theologiæ aperienda mysteria animosque ad Deum levandos aptissimus invenitur, si quis attendere voluerit ad varia commoda, qua aer humano generi ex divina ordinatione præstare non cessat.

Aer inprimis, dum respirationi deservit, terrestrium animantium et ipsius hominis vitam conservat. Deinde oculorum, aurium, et linguæ usui usque adeo necessarius est, ut si is forte subtrahatur, etiamsi cætera adsint omnia, continuo cæci, surdi ac muti omnes efficiamur. Denique tanta est necessitas aeris ad motum hominum et animalium cæterorum, ut eo remoto motus omnis impediri,

atque omnes artes et omnia fere hominum opera cessare necesse sit. Incipiamus a primo.

Si intelligerent homines, non minus egere animas respiratione sua, quam egeant corpora sua, multi salvarentur, qui nunc pereunt. Eget corpus continua respiratione, quoniam calor naturalis, quo cor exæstuat, ministerio pulmonis aerem frigidum attrahentis et calidum eiicientis ita temperatur, ut vitam conservet, sine qua respiratione conservari non potest; ex quo usu receptum est, ut pro eodem accipiantur vivere et spirare: omnis enim qui spirat, vivit, et qui spirari desinit, vivere etiam desinit. Et tu, anima, ut vivas vita spirituali, quæ est gratia Dei, indiges continua respiratione, quæ fit emittendo ad Deum per orationem calida suspiria, et recipiendo a Deo novam Spiritus Sancti gratiam. Et quid aliud significant verba illa Domini tui: *Oportet semper orare, et nunquam deficere*<sup>1</sup>, nisi: oportet semper suspirare et spiritum bonum recipere, ut spiritualis vita in te non extinguatur; quod idem repetit cum ait: *Vigilate itaque omni tempore orantes*<sup>2</sup>. Et Apostolus idem confirmat in priore ad Thessalonicenses, dicens: *Sine intermissione orate*<sup>3</sup>; cui consonat apostolus Petrus in priore sua epistola, cum scribit: *Estote ergo prudentes et vigilate in orationibus*<sup>4</sup>. Siquidem hæc est vera prudentia, ut qui omni tempore egemus adiutorio Dei, omni tempore illud petamus. Scit quidem Pater noster, quibus rebus indigemus, et paratus est liberaliter ea suppeditare ac præsertim quæ ad salutem æternam pertinent; sed vult per orationis instrumentum ea largiri, quoniam hoc est illi honorificentius et nobis utilius, quam si dormientibus et nihil agentibus cuncta donaret. Itaque liberalissimus Dominus ad petendum nos hortatur et urget, cum dicit: *Ego dico vobis, petite et dabitur vobis, quærите et invenietis, pulsate et aperietur vobis; omnis enim qui quærít invenit, et qui petit accipit, et qui pulsanti aperietur*<sup>5</sup>. Et quid sit illud, quod petendum est præcipue et quod sine dubitatione donabitur, explicat paulo post dicens: *Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de cælo dabit Spiritum bonum petentibus se*<sup>6</sup>. Hoc igitur est imprimis assidueque petendum, et hoc nobis sine dubitatione donabitur, si bene petatur, Spiritus bonus videlicet, per quem respiremus in Deo et spiritualem vitam respirando servemus; quod S. David faciebat, qui in Psalmo dixit: *Os meum aperui, et attraxi Spiritum*<sup>7</sup>, id est, os meum aperui desiderando, suspirando, postulando gemitibus inenarrabilibus; et attraxi auram suavissimam Spiritus Dei, quæ æstum concupiscentiæ refrigeravit